
 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

1 

Baltie krusti komunistu režīma upuriem 

 

Pēdējā laikā sabiedrības uzmanības centrā ir nonākusi iecere izveidot piemiņas 

vietu totalitārā režīma upuriem līdzās Latvijas Okupācijas muzejam. Pēc muzeja 

iniciatīvas jau ir uzstādīts dzelzceļa vagons 1941. gada 14. jūnija deportēto 

piemiņai Torņakalna stacijā un izveidota piemiņas zīme „Melnais slieksnis” pie 

bijušā čekas nama Brīvības un Stabu ielas stūrī Rīgā. Pašlaik OM Piemiņas vietu 

programmas vadītāja Riharda Pētersona un Meža kapu pētnieka Jāņa Rivara 

vadībā notiek Baltajos krustos apbedīto Baigā gada upuru vārdu precizēšana un 

piemiņas vietas labiekārtošana I Meža kapos, par ko ir rakstījusi žurnāliste 

Līksma Bebre publikācijās (27.12.2005., 22.04.2006. u.c.) „Latvijas Avīzē”. Šajā 

rakstā vairāk par traģiskajiem notikumiem Rīgas Centrālcietumā un Balto krustu 

izveidošanu pirms 65 gadiem.  

 

Rīgas Centrālcietuma upuri 

 Pēc Vācijas-PSRS kara sākuma 3772 Latvijas cietumos ieslodzītos 1941. gada 

23. un 24. jūnijā evakuēja uz Padomju Krieviju. Mūsdienās Krievijas Federācijas 

Valsts arhīvā apzinātajā LPSR Iekšlietu Tautas komisariāta Cietumu daļas 

priekšnieka K. Grīnberga 1941. gada 10. septembra ziņojumā par LPSR cietumu 

evakuāciju varam lasīt, ka 1941. gada 25. jūnijā Rīgas Centrālcietumā [oficiāli – 

LPSR IeTK cietumā nr.1 – U.N.] palikušas tikai 35 par krimināliem nodarījumiem 

sodītas personas, taču turpmākajās dienās padomju drošības iestādes aizturējušas 

daudzus „diversantus un kaitniekus”, no kuriem 72 nonākuši Centrālcietumā. 

Tālāk dokumentā atzīmēts: „kas attiecas uz vīriešiem cietumā nr. 1, tad daļa lietu 

tika pārskatītas un spriedumi izpildīti cietuma pagalmā. Tautas komisārs [domāts 

Alfons Noviks – U.N.] tam piekrita un pavēlēja pieļaut. Līķi aprakti”. Kā vēlāk pēc 

Sarkanās armijas padzīšanas konstatēja tiesu medicīnas ekspertīze „latviešu 

patrioti bija nošauti ar pistoli no neliela attāluma. Dažiem no tiem pistole bija 

piebāzta tieši pie galvaskausa, pie pieres. Pazīmes rādīja, ka daži nošautie pirms 

liktenīgā šāviena vēl spīdzināti”. 1941. gada 27. jūnijā bija nogalināti 62 cilvēki, bet 

28. jūnija naktī vēl 36. 

   

„Šustina saraksts” 

 62 no 98 upuriem, kurus atrada Rīgas Centrālcietumā 1941. gada jūlija 

sākumā nāk no t.s. „Šustina saraksta”, kura oriģināls glabājas Okupācijas muzeja 

krājumā. Tas ir dokuments ar 82 cilvēku vārdiem un LPSR Valsts Drošības 

komisāra Semjona Šustina 1941. gada 26. jūnija „bēdīgi slaveno” rezolūciju: 

”Ņemot vērā sociālo bīstamību, visus nošaut”. Šo sarakstu atrada Centrālcietumā 

tūlīt pēc Sarkanās armijas padzīšanas, un tas ļauj precizēt ne tikai bojāgājušo 

personības, bet ir arī spilgta liecība par šiem cilvēkiem izvirzīto apsūdzību 

absurdumu. Vairāki no viņiem bija apcietināti 1941. gada 23./24. jūnija naktī, un 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

2 

viņu vienīgais „noziegums” bija Līgo svētku atzīmēšana. Padomju drošības 

iestādes gan uzskatīja, ka 56 gadus vecais atvaļinātais Latvijas armijas pulkvedis 

Nikolajs Fogelmanis „savā pagalmā aizkūris ugunskuru, un līdz ar to veicinājis 

vācu aviācijas bumbu trāpījumus un objektu sagraušanu”, bet Viktors Somovičs 

„uz ielas dziedājis fašistiskas dziesmas un izsmējis padomju iekārtu”. Pazīstamais 

Latvijas skolu departamenta vicedirektors Arnolds Čuibe un viņa dēls arhitekts 

Arnolds Nikolajs Čuibe „vācu aviācijas uzlidojumu laikā tiem signalizējuši 

spiegošanas nolūkos”, lai gan īstenībā savā aresta dienā 27. jūnijā viņi tikai stāvēja 

pie atvērta loga un smēķēja. Minna Elerbuša un Kazimirs Burneiko bija apsūdzēti 

par „fašistu svastikas” glabāšanu, bet „vācu armijas atbalstīšana” bija inkriminēta 

pat četriem ebrejiem Jāzepam Kaganam, Eduardam Genoham, Nisonam un Dinai 

Trubekiem. Viņus visus notiesāja pēc KPFSR Kriminālkodeksa 58. panta „par 

Dzimtenes nodevību”, lai gan būdami Latvijas pavalstnieki, par „PSRS pilsoņiem” 

viņi bija „kļuvuši” tikai pēc Latvijas okupācijas un inkorporācijas PSRS sastāvā 

1940. gadā. 

 

Upuru ekshumācija 

1941. gada 1. jūlijā Rīgas Centrālcietums izrādījās pamests, un pirmie aculiecinieki, 

kas tajā ieradās, ieraudzīja sirdi stindzinošus skatus ar vēl pēdējā brīdī steigā 

nogalinātiem cilvēkiem. Upuru apzināšanu Centrālcietumā vadīja bijušais 

Daugavpils apgabaltiesas izmeklēšanas tiesnesis Atis Grantskalns. 1953. gadā Č. 

Dž. Kerstena vadītajai ASV Kongresa izmeklēšanas komisijai viņš par šiem 

notikumiem paskaidroja, ka komunistu upuru atrašanu un identificēšanu 

sākotnēji veikuši paši latvieši, pārsvarā bijušie tieslietu sistēmas darbinieki, un 

tikai vēlāk šajā darbā iesaistījušies vācu okupācijas varas pārstāvji. Okupācijas 

muzejam to apstiprinājis arī Ņujorkā dzīvojošais 94 gadus vecais latviešu jurists 

Nikolajs Siliņš, kurš 1941. gada 3.-4. jūlijā Centrālcietumā protokolēja bojā gājušo 

cilvēku izrakšanu un identificēšanu: „Katru ko izraka, pienesa pie tās bedres 

malas, izvilka ārā, tad tie sanitāri ar rokām ķērās klāt, meklēja uzvalkā, vai nav 

kādi papīri, dokumenti, vai vēl kādas pazīmes, un ko nu atrada, es mēģināju to 

ieprotokolēt, uzrakstīt uz tās attiecīgas lapas, pēc tam skatīja zobu stāvokli un 

citas pazīmes [..] Bija tāds grūts moments, kad nāca piederīgie, mēs visu dienu 

cietām jau tādā ļoti nejaukā trūdu līķu smakā. Kas, nu pīpētāji bija, tie izlīdzējās 

ar smēķēšanu. Es nebiju smēķētājs, man bija jāiztiek kā var. Kad atnāca arī jaunas 

meitenes, mātes, un kad tām bija jāpacieš tā smaka un viņas gāja starp tām līķu 

kaudzēm meklēt savus piederīgos, tas bija arī tāds grūts moments mums, kas 

bijām racēji”. Laikraksts „Tēvija” 5. jūlija rakstā „Visai pasaulei vēstīs par čekistu 

šausmu darbiem Latvijā” ziņoja, ka vācu korespondenti nogalināto cilvēku 

mirstīgo atlieku fotouzņēmumus sūtīs uz Berlīni, lai par to informētu ārzemju 

sabiedrību. Šos uzņēmumus vēlāk bagātīgi izmantoja arī nacistu propagandas 

izdevuma „Baigais gads” (1942) ilustrēšanā. Vēsturniekam Kārlim Kangerim 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

3 

Vācijas Ārlietu ministrijas arhīvā Berlīnē ir izdevies atrast Centrālcietumā 

nogalināto cilvēku ekshumācijas dokumentu norakstus, kas vēl gaida savu 

detalizētu izpēti.   

 

Baltie krusti 

Baigā gada upuru bēres Meža kapos notika 1941. gada 6. jūlijā, kad jaunizveidotajā 

Balto krustu kapulaukā zemē guldīja 79 cilvēku mirstīgās atliekas. Viņu 

izvadīšanu pēdējā gaitā vadīja arhibīskaps Teodors Grīnbergs, un tajā piedalījās 

arī Teodora Reitera koris. 19 bojāgājušos viņu piederīgie apglabāja dzimtas kapos 

citur Latvijā. 1941. gada novembrī Baltajos krustos no Piņķu kapiem pārapbedīja 

jau jūlijā Babītes mežā atrasto 11 nogalināto cilvēku mirstīgās atliekas. 1942. gada 

maijā notika Balto krustu labiekārtošana, atsevišķu kapu kopiņu vietā izveidojot 

divus lielus kopkapus, un uzliekot jaunus krustu numurus. Baltajos krustos 

pārapbedīja arī 22 no 23 šosejas malā Ulbrokā 1944. gada aprīlī atrastajiem Baigā 

gada upuriem. Vienu no viņiem – ģenerāli Kārli Gopperu svinīgi apglabāja Brāļu 

kapos, bet viņa sirdi dzimtas kapos Trikātā. Kara apstākļu dēļ neizdevās īstenot 

ieceri par kopīga šūnakmens pieminekļa uzstādīšanu visiem bojāgājušiem. Baltie 

krusti Meža kapos pastāvēja līdz 1969. gadam, kad tos novāca, un virs padomju 

režīma upuru kapavietām sāka veidot jaunus apbedījumus, laika gaitā izveidojot 

76 ģimenes kapavietas. Okupācijas muzeja rīcībā ir čikāgieša Artura Pormala 

1968. gadā Latvijas apmeklējuma laikā izdarītie fotouzņēmumi, kas ir pašlaik 

pēdējās zināmās fotogrāfijas, kas tapušas neilgi pirms Balto krustu novākšanas. 

Komunistiem nebija pieņemams ne tikai vācu okupācijas laikā iekārtotais 

kapulauks, kas atgādināja par čekas nogalinātajiem upuriem, bet arī tas, ka šajā 

vietā daudzi lika ziedus, godinādami mocekļu piemiņu. Arī vēlāk cilvēki turpināja 

likt ziedus un svecītes pie kādas resnas priedes kapu teritorijā, kura gan vēlāk arī 

tika nozāģēta. Lai iezīmētu un sāktu atjaunot Balto krustu kapulauku, 1990. gada 

14. jūnijā te uzstādīja Lielo Balto krustu visu bojā gājušo piemiņai. 2005. gadā LR 

Kultūras ministrija Balto krustus iekļāva Valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu 

sarakstā, un pateicoties Rīgas Domes finansējumam pašlaik norisinās kapu 

labiekārtošana, kuru paredzēts pabeigt nākošgad.  

 

 

Fakti: 

Meža kapu Baltajos krustos apbedīti vairāk kā 120 padomju okupācijas varas 1940.-

1941. gadā noslepkavotie cilvēki. 37 no viņiem nav izdevies identificēt, pašlaik ir 

lokalizēti tikai 13 apbedījumi. 

Patlaban turpinās bojā gājušo upuru vārdu precizēšana un pieminekļa „Ēna” 

(tēlnieks Jānis Karlovs) izveidošana.  

  



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

4 

 

Personas: 

Oskars Heniņš (1904-1941) – apcietināts par to, ka 1940. gada vasarā un 1941. gada 

aprīlī „paziņu vidū izteicis cerību par vāciešu atnākšanu Latvijā un draudējis 

partijai un padomju varai”.  

Emma Heniņa (1886-1968) – atpazinusi dēla mirstīgās atliekas Rīgas 

Centrālcietumā pēc tam piederošā kabatas lakatiņa, jo viņa līķis bijis sakropļots. 

Visu laiku arī pēc kara slepeni kopa dēla kapavietu. 

 

Uldis Neiburgs, 

Latvijas Okupācijas muzeja pētnieks 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

1 

Uldis Neiburgs, 

Latvijas Okupācijas muzeja pētnieks 

 

Salaspils paplašinātais policijas cietums un darba audzināšanas 

nometne nacionālsociālistiskās Vācijas okupētajā Latvijā* 
 

Nacionālsociālistiskās Vācijas okupācijas varas izveidotā civiliedzīvotāju nometne 

Salaspilī un tās pastāvēšana Otrā pasaules kara gados ir viens no kontraversāliem 

tematiem šī laika posma Latvijas vēsturē. Par to liecina gan dažādu uzskatu pastāvēšana 

līdzšinējā historiogrāfijā, gan šīs tēmas polarizētā un politizētā uztvere pēdējo gadu 

sabiedriskajās diskusijās Latvijā un ārzemēs. Vienlaikus ir sastopami gan apgalvojumi par 

Salaspili kā lielāko civiliedzīvotāju iznīcināšanas nometni Baltijā, ar milzīgu ieslodzīto un 

bojāgājušo skaitu, kuri nežēlīgi spīdzināti, bērniem masveidā ņemtas asinis utt.,1 gan 

konstatējumi, ka Salaspils ir bijusi tikai darba vai pagaidu uzturēšanās nometne, kurā 

nonākuši par dažādiem pārkāpumiem sodītie, kuru kopskaits un pret viņiem vērsto 

represiju apjoms līdz šim ticis stipri pārspīlēts.2 

Vēstures pētniecības svarīgs uzdevums ir pēc iespējas precīzi analizēt mūsdienās 

pieejamos kara un pēckara laika dokumentus par Salaspils nometni un tās statusu 

nacistiskās Vācijas izveidoto soda nometņu sistēmā. Ne mazāk būtiski ir rekonstruēt 

Salaspils nometnē notikušo, ar vēstures avotu kritikas palīdzību un vienlaikus ar pietāti 

izvērtējot Salaspils nometni pārdzīvojošo cilvēku sniegtās liecības. Tikai balstoties uz 

jauniem vēstures avotiem un līdzšinējās historiogrāfijas kritisku analīzi, ir iespējams radīt 

objektīvu un vispusīgu vēstures pētījumu un paust mūsdienīgu skatījumu par Salaspils 

nometnes vēsturi. 

Tā kā Salaspils nometnes administratīvā dokumentācija līdz mūsdienām nav 

saglabājusies, jo tuvojoties Sarkanajai armijai 1944. gadā tā tika iznīcināta, kā galvenie 

vēstures avoti šīs tēmas izpētē kalpo daudzi nacistiskās Vācijas pārvaldes un represīvo 

iestāžu dokumenti, kas izkaisīti dažādos fondos Vācijas Federālajā arhīvā, Latvijas Valsts 

vēstures arhīvā, Krievijas Valsts Kara arhīva Trofeju dokumentu nodaļā un citur.3 

                                                           
* Publikācija balstīta uz Kārļa Kangera, Ulda Neiburga un Rudītes Vīksnes pētījumu par Salaspils 
nometni Latvijas Vēsturnieku komisijai.  
1
 Елена Смехова. Саласпилс – балтийский Освенцим // Субота. - 2005. – 4.-10. februāris; 
Наталья Севидова. Кровь для Третьего Рейха. 12 тысяч детских душ было загублено в 
концлагере Саласпилс во имя победы Beликой Германии // Вести Сегодня. - 2005. – 27. 
janvāris. 
2
 Gunita Nagle. Sāpīgā patiesība // SestDiena. – 2005. – 12.-18. februāris.  

3
 Vācijas Federālais arhīvs Berlīnē (Bundesarchiv Berlin) (turpmāk – BA), R 6, R 58, R 90, R 91, R 

92, NS 7, NS 19 fonds; Latvijas Valsts vēstures arhīvs (turpmāk – LVVA), P 39., P 69., P 70., P 71., P 
82., P 252., P 952., P 999., 1376., 2095., 5213. f.; Krievijas Valsts Kara arhīvs (Российский 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

2 

Pētniecības darbā svarīgi ir pēckara tiesu izmeklēšanas materiāli Vācijas Federālā arhīva 

Ludvigsburgas nodaļā, un it īpaši Hamburgas Valsts arhīvā (tiesu prāvas pret Oto 

Heinrihu Tekemeieru (Teckemeier) 1951. gadā un Gerhardu Kurtu Maivaldu (Maywald) 

1978. gadā), kā arī izmeklēšanas materiāli pret Konrādu Kalēju ASV, Kanādā, Austrālijā, 

Lielbritānijā un Latvijā.4 

Īpaši uzmanīgi ir jāizvērtē padomju izcelsmes dokumenti – kara beigās izveidotās 

Latvijas PSR Ārkārtējās komisijas materiāli un pēc kara Latvijas PSR Valsts Drošības 

komitejas tiesāto bijušo Salaspils nometnes apsargu un ieslodzīto krimināllietas, kā arī 

1946. gada Frīdriha Jekelna (Jeckeln) tiesas prāvas materiāli Latvijas un Krievijas arhīvos.5 

Šos avotus papildina arī daudzas - gan publicētās6, gan lielākoties nepublicētas7, bijušo 

Salaspils ieslodzīto atmiņu liecības, kas mūsdienās visvairāk ir pieejamas Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas rokrakstu fondā un Latvijas Kara muzejā, pie tam bieži vien tās ir 

atšķirīgas, atkarībā no to tapšanas - padomju totalitārisma vai Rietumu demokrātiju 

dzīves apstākļos. 

Svarīgi ir izprast arī līdzšinējās historiogrāfijas devumu Salaspils nometnes 

vēstures izpētē. Ne padomju, ne mūsdienu Krievijas historiogrāfijā, kur sastopamas 

daudzas propagandas nolūkos radītas publikācijas, nav atrodams neviens atsevišķs 

plašāks pētījums par Salaspili. Gan tūlīt pēc Otrā pasaules kara beigām sarakstītajos 

                                                                                                                                                                          
Государственный Военный архив) (turpmāk – PГBA), 504 k. f., 2. apraksts., 8. lieta „Salaspils 
koncentrācijas nometne”. 
4
 Vācijas Federālā arhīva Ludvigsburgas nodaļa (BA-Aussenstelle Ludwigsburg), bijusī Zentrale 

Stelle der Landesjustizverwaltungen; Hamburgas Valsts arhīvs (Staatsarhiv Hamburg), 213-12. 
Staatsanwaltschaft Landgericht – NSG - 0041; Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra, 
krimināllieta nr. 812007099.  
5
 LVVA, P 132. f. ”Latvijas PSR Ārkārtējā komisija”; Latvijas Valsts arhīvs, 1986. f. ”Latvijas PSR VDK 

par sevišķi bīstamiem pretvalstiskiem noziegumiem apsūdzēto personu krimināllietas”; Krievijas 
Federācijas Valsts arhīvs (Государственный архив Российскoй Федерации) (turpmāk – ГАРФ), R 
7021. f., 93. apr. ”PSRS Valsts Ārkārtējā komisija”, Krievijas Federālā drošības dienesta Centrālais 
arhīvs (Центральный  архив Федеральной службы безопасности России), krimināllieta nr. H-
18313.  
6
 Salaspils nāves nometnē. Atmiņu krājums / Kārļa Sausnīša redakcijā. 1.-3. izdevums. - Rīga, 1962., 

1963., 1973.; Сергей Панизник. Oсвейская трагедия. Kнига народной памяти. – Mинск, 1992; 

Людмила Тимощенко. Дети и война. - Даугавпилс, 1999. - c. 213-244; Иван Сырцов. Мы 

прошли дорогами страданий. Сборник воспоминаний. – Резекне, 2006. – с. 71-171; Džems 

Raudziņš. Starp cietumu un brīvību // Austrālijas Latvietis. – 1956. – 4. februāris-24. marts; Arturs 

Neparts. Atmiņas par okupācijas laiku (1940-1945) // Latvijas Vēstnesis. - 1999. - 4. augusts-2. 

septembris; Vilis Rutks. No koncentrācijas nometnes – vācu bruņotajos spēkos // Karakalps. – 

Rīga. - 2002. – 31.-76. lpp. 
7
 Latvijas Nacionālā bibliotēka, K. Sausnīša rokrakstu fonds, nr. RXA 355; Latvijas Kara muzejs 

(turpmāk – LKM), Otrā pasaules kara vēstures nodaļa, 320., 321., 324., 328., 715. kaste, Muzejs 
„Ebreji Latvijā” (turpmāk-MEL), Inv. Nr. III/188,5. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

3 

darbos un 60.-70. gadu propagandas izdevumos8, gan pēdējos gados publicētos 

atsevišķos dokumentu krājumos un grāmatās9 ir lielākoties nekritiski atkārtoti Latvijas 

PSR Ārkārtējās komisijas 1945. gada atzinumi par 53 700 (kopā ar filiālēm - 100 000) 

civiliedzīvotāju iznīcināšanu Salaspilī; par te ieslodzītiem 12 000 un nogalinātiem 7000 

bērniem, no kuriem izsūkts 3500 litru asiņu.10 Vienlaikus nav notikusi iedziļināšanās 

Salaspils ieslodzīto sastāva noskaidrošanā, bieži vien saucot tos visus par padomju 

patriotiem. Sakarā ar nevēlēšanos atzīt masveida sarkanarmiešu nonākšanu vācu gūstā 

Vācijas-PSRS kara sākumā, padomju historiogrāfijā tik pat kā nav pētīts viņu liktenis 

Salaspils apkārtnē izveidotajās karagūstekņu nometnēs11, bet šīs nometnes ir mākslīgi 

sasaistītas ar civilpersonām izveidoto nometni Salaspilī, daudzkārtīgi pārspēlējot tajā 

ieslodzīto kopskaitu.  

Rietumu historiogrāfijas kopīga iezīme ir tā, ka pētniecības darbā tā galvenokārt 

ir pievērsusies Salaspils nometnes celtniecības fāzei no 1941. gada rudens līdz 1942. gada 

vasarai, atklājot tajā iesaistīto no citām Eiropas valstīm uz Latviju deportēto ebreju 

likteni. No jaunākiem pētījumiem jāatzīmē Volfganga Šeflera (Scheffler) un Diānas Šules 

(Schulle) redakcijā 2003. gadā izdotā piemiņas grāmata par Vācijas, Austrijas un 

Čehoslovākijas ebrejiem, kuri bija deportēti uz Baltiju. Bez jau zināmajām detaļām par 

Salaspils nometnes izveidošanas fāzi, šī darba autori ir izpētījuši, ka tajā bija iesaistīti 

1500-1800 ebreji, no kuriem gājuši bojā vairāk kā 1000.12 Arī Andrejs Angriks (Angrick) un 

Pēteris Kleins (Klein) 2006. gadā izdotajā monogrāfijā par ebreju iznīcināšanu Rīgā 

detalizēti izseko Salaspils ierīkošanai par „darba audzināšanas nometni”, vācu Drošības 

policijas un SD centieniem saglabāt Salaspili savā neierobežotā pārvaldē, kā arī atklāj 

                                                           
8
 Vācu fašistisko iebrucēju un to līdzdalībnieku pastrādāto noziegumu konstatēšanai un 

izmeklēšanai ieceltās Valsts ārkārtējās komisijas ziņojums par vācu iebrucēju noziegumiem 
Latvijas PSR. – Rīga, 1945.; Anna Sakse, Jānis Sudrabkalns. Par vācu fašistisko briesmoņu zvērībām 
Padomju Latvijā. - Rīga, 1945. - 44.-54. lpp.; Mēs apsūdzam. Dokumenti un materiāli par hitlerisko 
okupantu un latviešu buržuāzisko nacionālistu ļaundarībām Latvijas PSR 1941-1945. - Rīga, 1965. - 
109-113., 168.-182. lpp.; Юрий Дмитриев. Это было в Саласпилсе // Советская Латвия. – 1959. – 
27. septembris - 2. oktobris; Vladimirs Izvestnijs, Jevgeņijs Bistrovs. Fakti un dokumenti apsūdz // 
Salaspils nāves nometnē. Atmiņu krājums. 2. izd. – Rīga, 1963. – 5.-36. lpp. 
9
 Латвия пoд игом нацизма. Cборник apхивных документов. - Mockвa, 2006. - c. 78-109; 

Mихаил Kpыcин. Прибалтийckий фашизм. Иcтория и совpеменность. - Mockвa, 2007. – c. 
209-219; Преступлния нациистов и их пособников в Прибалтиke (Латвия) 1941-1945. 
Документы и свидетельства / Cocт. Виктор Гущин. - Ригa, 2007. – c. 12-13, 127-139.   
10

 LVVA, P 132. f., 30. apr., 5. l., 25.-29. lp., 27. l., 22.-40., 51.-57. lp.; ГАРФ, R 7021. f., 93. apr., 52. l., 
2.-23. lp. 
11
 Dzintars Ērglis. Padomju karagūstekņu nometnes nacistu okupētajā Latvijā: Historiogrāfijas 

apskats // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls. – 2005. – Nr. 3 – 84.-105. lpp.  
12

 Buch der Erinnerung. Die ins Baltikum deportierten deutschen, österreichischen und 
tschechoslowakischen Juden / Bearbeitet von Wolfgang Scheffler und Diana Schulle. Band I. - 
München, 2003. – S. 44-78. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

4 

vācu dokumentos minēto Salaspilī ieslodzīto personu skaitu. Viņi noraida padomju 

literatūrā pausto, ka Salaspils bijusi lielākā „nāves nometne” Baltijā, kurā gājušas bojā 53 

000 personas, taču pieļauj, ka bez ebrejiem, Salaspils nometnē mira vēl 2000-3000 

cilvēku, pie tam ļoti liels varēja būt no Baltkrievijas uz Salaspili evakuēto bērnu upuru 

skaits.13 

No mūsdienu Latvijas historiogrāfijas veikuma jāizdala muzeja „Ebreji Latvijā” 

vadītāja Marģera Vestermaņa 1988. gadā Vācijā publicētais raksts „Nacionālsociālistu 

ieslodzījuma vietas un nāves nometnes okupētajā Latvijā 1941-1945”, kurā tā autors, gan 

kļūdaini interpretējot kara laika dokumentus nosauc Salaspili par „koncentrācijas 

nometni”, kas pakļauta Drošības policijas un SD komandierim Latvijā, ko atzinis pat SS 

reihsfīrers Heinrihs Himlers (Himmler). Salaspilī bijuši ievietoti līdz 5000 ebreju, no 

kuriem izdzīvojuši tikai 192, bet visu ieslodzīto kopskaits sasniedzis 25 000 cilvēku.14 

Atšķirīgu skatījumu no padomju historiogrāfijas pauž Heinrihs Strods savā publikācijā 

„Latvijas Okupācijas muzeja Gadagrāmatā 2000”, kurā cenšas lauzt daudzus padomju 

stereotipus, taču bieži vien dara to pavirši un haotiski, vairākus jautājumus (nometnes 

statuss, ieslodzītie, apsardze u.c.) atstājot pusatbildētus vai neatbildētus vispār. H. Strods 

uzskata, ka ieslodzīto kopskaits Salaspilī sasniedzis 12 000 cilvēku, no kuriem bojā gājuši 

2000, un iedala Salaspils nometnes funkcionēšanu 3 posmos: 1) iznīcināšanas (nāves) 

nometne (1941. gada beigas – 1942. gada vidus), 2) darba nometne (1942. gada vidus – 

1943. gada ziema), 3) tranzīta nometne (1943. gada ziema – 1944. gada rudens).15 

2005. gadā Rīgā nāca klajā grāmata „Latvijas vēsture. 20. gadsimts”16, kurā tika 

lietots Salaspils oficiālais nosaukums „paplašinātais policijas cietums un darba 

audzināšanas nometne”, kas bija pretrunā ar padomju „nāves nometnes” terminoloģiju. 

Tas izraisīja diskusijas Latvijas masu medijos un sabiedrībā, kā arī izsauca negatīvu 

Krievijas reakciju. Līdzšinējā pētniecībā nacionālsociālistiskās Vācijas izveidoto soda 

nometņu tipoloģiju visdetalizētāk ir izstrādājusi vācu autore Gudrūna Švarca (Schwarz), 

kura izdala 17 atšķirīga tipa nometnes17, kas pastāvējušas no 1933. līdz 1945. gadam. 

                                                           
13

 Andrej Angrick, Peter Klein. Die „Endlösung” in Riga: Ausbeutung und Vernichtung 1941-1944. - 
Darmstadt, 2006. - S. 207-270. 
14

 Marģers Vestermanis. Die nationalsozialistischen Haftstätten und Todeslager im okkupierten 
Lettland 1941-1945 // Die nationalsozialistischen Konzentrationslager - Entwicklung und Struktur 
/ Herausgegeben von Ulrich Herbert, Karin Orth und Christoph Dieckmann. – München, 1988. - 
S. 472-492. 
15

 Heinrihs Strods. Salaspils koncentrācijas nometne (1941. gada oktobris - 1944. gada septembris) 
// Latvijas Okupācijas muzeja Gadagrāmata 2000: Komunistu un nacistu jūgā. - Rīga, 2001. - 87.-
156. lp. 
16

 Latvijas vēsture. 20. gadsimts. – Rīga, 2005. – 246. lpp. 
17

 Gudrun Schwarz. Die nationalsozialisticshen Lager. - Frankfurt am Main, 1996. – S. 84-85. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

5 

Salaspili G. Švarca ieskaita koncentrācijas nometņu grupā, kas nebija pakļautas 

Koncentrācijas nometņu inspektoram, taču neuzskata to par „nāves nometni”, kurā 

ievietoti cilvēki ar mērķi tos iznīcināt. Tomēr kritiski izvērtējot pieejamos vācu 

dokumentus, nākas konstatēt, ka Salaspils tomēr nekad nekļuva par koncentrācijas 

nometni, bet bija „paplašināts policijas cietums” un „darba audzināšanas nometne” 

(Erweitertes Polizegefängnis und Arbeitserziehungslager), kas bija pakļauta Drošības 

policijas un SD komandierim Latvijā. Uz Salaspili tika attiecināti policijas cietumu un 

darba audzināšanas nometņu kārtības noteikumi, kas bija savādāki nekā koncentrācijas 

nometnēm.18  

Līdzšinējās pētniecības rezultātā varam secināt, ka Salaspils nometnes būvniecība 

tika uzsākta 1941. gada oktobrī, bet no decembra tās galvenais darbaspēks bija no citām 

Eiropas valstīm deportētie ebreji, kopskaitā 1500-1800 personu, no kurām līdz 1942. gada 

jūlijam-augustam vairāk kā 1000 aizgāja bojā smago dzīves un darba apstākļu, necilvēcīgo 

miesas un nāves sodu rezultātā.19 No 1942. gada maija Salaspils sāka funkcionēt kā 

paplašināts policijas cietums ar tam pievienotu darba audzināšanas nometni. Tās 

pastāvēšanas laikā te varēja atrasties ap 1000-2000 darba kavētāju, kuri te atradās ne ilgāk 

par 56 dienām.20 Paplašināta policijas cietuma ieslodzīto lielāka daļa bija politieslodzītie, 

kas parasti bija sodīti ar ieslodzījumu līdz kara beigām, un viņu ātrāka atbrīvošana notika 

tikai atsevišķos gadījumos.21 Vairums no viņiem bija apcietināti par komunistisku 

darbību, lai gan ne visi no tiem bija komunistiski noskaņoti. Bez tam politieslodzīto vidū 

bija arī 100-200 latviešu un arī poļu pretošanās kustības dalībnieku. Atsevišķas ieslodzīto 

kategorijas bija kriminālnoziedznieki, prostitūtas u.c. Visu politieslodzīto skaits 

nometnes pastāvēšanas laikā kopskaits varēja sasniegt 5000-6000, un lielākā daļa no 

viņiem sākot ar 1943. gada decembri tika pārvesti uz Štuthofu un citām koncentrācijas 

nometnēm Vācijā.22 

1943. gada februārī-aprīlī Salaspilī nonāca vismaz 6000 personu no Baltkrievijas, 

kas bija arestētas pretpartizānu apkarošanas akcijas „Ziemas burvība” (Winterzauber) 

laikā. 1943. gada augustā-septembrī Salaspilī ieradās 3284 personas, kas bija arestētas 

                                                           
18

 PГBA, 504 k. f., 2. apr., 8. l., 138.-139., 167.-168., 192. lp. 
19

 Andrej Angrick, Peter Klein, op. cit., S. 260; Buch der Erinnerung, op. cit., S. 16.   
20

 BA, NS 7/368. 
21

 Arturs Neparts. Atmiņas par okupācijas laiku (1940.-1945.). - Milforda, MI. 1998. – LKM, Inv. Nr. 
5-602-DK/p. 
22

 Džems Raudziņš. Starp cietumu un brīvību // Austrālijas Latvietis. – 1956. – 4. februāris-24. 
marts; Manfreds Zichmanis. Latvieši Hamburgas Svētā Jurģa pilī. – Toronto, 1989. – 22. lpp.; 
Leonids Siliņš. Latvieši Štuthofas koncentrācijas nometnē 1942-1945. – Rīga, 2003. – 19.-20. lpp. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

6 

akcijas „Vasaras ceļojums” (Sommerreise) laikā Latgalē.23 Abu šo akciju rezultātā uz 

Salaspili atvestos darba spējīgos vīriešus un sievietes nosūtīja darbos uz Vāciju. Vismaz 

1700 Baltkrievijas bērnus nodeva darbā lauksaimniekiem Rīgas novada pagastos, bet 

vismaz 1041 bērnu no Latgales nodeva apgādībā aizbildņu ģimenēm, kā arī nosūtīja uz 

bērnu namiem Bulduros un Saulkrastos.24 Vairāki simti novārgušo bērnu mira no tīfa, 

dizentērijas un citām epidēmijām un slimībām, kas bija izplatījušās Salaspilī, bet ne 

medicīnas eksperimentu vai asiņu ņemšanas rezultātā.25 Sākot ar 1943. gada pavasari 

nometnē sodu izcieta baltiešu policijas bataljonu karavīri un latviešu un igauņu leģionāri, 

kuri bija notiesāti par dažādiem pārkāpumiem uz laiku, ilgāku par 3 mēnešiem. Īslaicīgi 

Salaspilī atradās lietuviešu ģenerālis Pāvils Plehavičs (Plechavičius) ar sava štāba 

virsniekiem, kopskaitā ap 50 cilvēku. 1944. gada vasarā-rudenī vairāk kā 2000 no Salaspilī 

ieslodzītajām militārpersonām iesaistīja vairākos armijas soda un būvbataljonos.26 

Precīzu Salaspilī ieslodzīto personu kopskaitu neļauj noteikt apcietināto personu 

reģistra trūkums, jo to kartotēka ir iznīcināta un nav saglabājusies līdz mūsdienām. 

Tāpēc tikai aptuveni ir iespējams konstatēt, ka nometnes pastāvēšanas laikā tajā dažādu 

laika posmu bija ieslodzīti ap 18 000-20 000 cilvēku, no kuriem ap 9000-10 000 bija 

dažādās akcijās pārvietoto personu, kas Salaspilī uzturējās īslaicīgi un vēlāk tika nosūtīti 

citur. Tik pat aptuveni nosakāms ir Salaspilī bojā gājušo skaits. Kā jau iepriekš minēts, 

vairāk kā 1000 ebreju aizgāja bojā nometnes celtniecības darbos.27 Savukārt, Salaspils 

nometnes pastāvēšanas laikā 100 politieslodzītos nošāva 1943. gada 5./6. maija naktī pēc 

viņu pārvešanas uz Rīgas Centrālcietumu, 400-500 mira no slimībām, ap 25 nošāva par 

gatavošanos bēgt vai bēgšanas laikā, 100-150 mira no necilvēcīgiem sodiem28, vairāki 

simti bērnu mira no slimībām un epidēmijām29, tātad kopumā šo upuru skaits varēja būt 

ap 1000 cilvēku. 

Rakstot par Salaspils nometni vēstures zinātnē nevaram neievērot oficiāli lietotus 

apzīmējumus, kas Salaspils gadījumā bija – paplašinātais policijas cietums un darba 

audzināšanas nometne,  taču vienlaikus jāpatur prātā, ka, dažādām ieslodzīto 

kategorijām dažādos laikos Salaspils pēc būtības bija nometne ar dažādu nozīmi. Nav 

noliedzams, ka vairāk kā 1000 ebrejiem, kas necilvēcīgos apstākļos bija iesaistīti tās 

                                                           
23

 LVVA, P 82. f., 1. apr., 39. l., 5.-6. lp.; BA, R 58/224. 
24

 BA, R 92/451, R 92/8; ГАРФ, R 7021. f., 93. apr., 49. l., 241. lp. 
25

 LVVA, P 132. f., 30. apr., 26. l., 116.-119. lp. 
26

 Latvijas Okupācijas muzejs, Gunāra Tamsona mape, Nr.38-41, 242. 
27

 Andrej Angrick, Peter Klein, op. cit., S. 260; Buch der Erinnerung, op. cit., S. 16.   
28

 Arturs Neparts. Salaspils koncentrācijas nometne. - Milforda, MI. 1988. – LKM, Inv. Nr. 5-418-
DK/p. 
29

 Vilis Riekstiņš. Atmiņas par cietumos un koncentrācijas nometnē pavadīto laiku. – MEL, Inv. 
Nr. III/188,5. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

7 

celtniecībā, vai arī simtiem no Baltkrievijas un Krievijas evakuētiem bērniem, kas šeit 

ieradās jau  novārguši, slimi un tika atdalīti no ģimenēm, Salaspils kļuva par vietu, kur tie 

gāja bojā. Citāda pieredze ar Salaspili bija daudziem politieslodzītajiem, kas saņēma 

piederīgo pārtikas sūtījumus, un kuriem uzturēšanās apstākļi šeit bija labāki salīdzinot ar 

iepriekšējo ieslodzījumu Rīgas Centrālcietumā vai vēlāko nonākšanu koncentrācijas 

nometnēs Vācijā. Lai labāk izprastu ieslodzīto režīmu Salaspilī, tas ir  jāsalīdzina arī ar 

dzīves apstākļiem citās totalitāro režīmu izveidotās soda nometnēs. Par komunistisku 

darbību apsūdzētais mediķis un vēlāk labi pazīstamais rakstnieks Miervaldis Birze par 

Salaspili ir teicis: „Šeit nenotika ieslodzīto apšaušana. Ja salīdzina ar Būhenvaldi, 

Osvencimu vai Treblinku, tad Salaspils bija laba nometne”.30 Bet, nacionālās pretošanās 

kustības dalībniece Ieva Lase, kuru represēja gan nacisti, gan komunisti, vēlāk atcerējās, 

ka „režīms krievu nometnēs par 90% ir bijis tāds pats kā vācu nometnēs, pie tam Gulagā 

es biju 5,5 gadus, bet Salaspilī tikai 1,5 gadu”.31 Arī šīs liecības ir pelnījušas, lai tās tiktu 

ņemtas vērā vēstures pētniecībā.  

Šie ir tikai daži aspekti Salaspils paplašinātā policijas cietuma un darba 

audzināšanas nometnes vēsturē Otrā pasaules kara laikā. Tās tālāka un vēl precīzāka 

izpēte ir vēsturnieku darba uzdevums nākotnē. Tas pats jāsaka arī par Salaspils nometnes 

vēstures izpratnes nostiprināšanu sabiedrības vēsturiskajā apziņā, vienlaikus gan 

kliedējot savulaik propagandas radītos mītus un mūsdienu politiskās konjunktūras 

uzslāņojumus, gan aicinot sabiedrību saprast, ka Salaspils nometnes pastāvēšanas laikā 

eksistējošo tās oficiālo apzīmējumu lietošana mūsdienu vēstures zinātnē nekādā mērā 

nenozīmē Salaspils nometnes būtības izkropļošanu. Nacionālsociālistiskās Vācijas 

okupētajā Latvijā izveidotā Salaspils nometne vēsturē vienmēr paliks kā viena no 

daudzajām nacionālsociālistiskā režīma represīvajām nometnēm, kurā tika īstenota 

cilvēku brīvības atņemšana, fiziska un garīga pazemošana, vardarbība, piespiedu 

nodarbinātība, kā arī slepkavošana. Visas Latvijas valsts un sabiedrības pienākums ir to 

neaizmirst, un saglabāt bojā gājušo piemiņu un izrādīt cieņu pret Salaspils nometni 

pārdzīvojušiem cilvēkiem. 

                                                           
30

 Biruta Gereiša. Ko par Salaspili stāstīja Miervaldis Birze  // Diena. – 2005. – 5. marts.  
31

 Ieva Lase (Birgere). Nacionālās pretestības kustības dalībnieces atmiņas. Rīga. 1997. - LKM, Inv. 
Nr. 5-425-DK/p. 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

1 

Dokumentālā filma „Pretrunīgā vēsture” 
I. Par filmu 

 
Filmu studijas „DEVIŅI” dokumentālā filma „Pretrunīgā vēsture” (2010) ir veidota 
vairāku gadu garumā. Tās autori ir režisore Ināra Kolmane un vēsturnieks Uldis 
Neiburgs, montāžas, skaņu režisors un producents Jānis Juhņēvičs, operatori 
Andrejs Verhoustinskis, Aivars Kalniņš un Renārs Vimba. Oriģinālmūziku filmai 
sarakstījis komponists Ivars Makstnieks. Filmas mecenāti, bez kuru līdzdalības tā 
nebūtu pabeigta, ir Andris Grasmanis un Kaspars Viškints. Filmas veidošanu 
atbalstījis Nacionālais kino centrs, Valsts Kultūrkapitāla fonds, Latvijas 
Aizsardzības ministrija, Latviešu fonds un Latvijas Okupācijas muzejs, kā arī 
privātie ziedotāji.  
Dalība festivālos: East Silver market 2010, Jihlava, Čehija; Eurodoc 2011, Oslo, 
Norvēģija; Nacionālais kino festivāls „Lielais Kristaps”- filma nominēta labākās 
pilnmetrāžas dokumentālās filmas balvai un saņēmusi labākās mūzikas balvu 
kinofestivālā „Lielais Kristaps 2012”. 
Demonstrēta TV kanālos Latvijā, Lietuvā un Gruzijā. 
Demonstrēta atsevišķos seansos: Krievijā, Skotijā, Anglijā, vairākās ASV pilsētās, 
Latvijas kinoteātros, kultūras namos un skolās.  
 
Sākotnēji filmas darba nosaukums bija „Patiesību meklējot”, un mūsu iecere bija 
izveidot filmu par aktuāliem un sabiedrībā pretrunīgi vērtētiem Latvijas Otrā 
pasaules kara problēmjautājumiem (holokausts Latvijā, Konrāda Kalēja lieta, 
Salaspils nometne, latviešu policijas bataljoni Baltkrievijā un Polijā, padomju 
represijas un deportācijas, sarkanie partizāni, Vasilija Kononova lieta u. tml.). 
Vēlāk sapratām, ka par katru no šīm vēstures tēmām ir iespējams izveidot 
atsevišķu stāstu, un varētu rasties grūtības tos visus ietvert vienā filmā. Nonācām 
arī pie slēdziena, ka mūsu filma ir jāveido ne tikai par vēsturi, bet lielā mērā par 
šodienu - Latvijas sabiedrību, dažādu tautību un atšķirīgas vēsturiskās pieredzes 
cilvēkiem, kas nu jau 20 gadus kopš Latvijas neatkarības atjaunošanas dzīvo vienā 
valstī, taču bieži vien ir ļoti dažādās un pretrunīgās domās par tās vēsturi un tās 
izpratni mūsdienās. Īpaši spilgti tas izpaužas „cīņās ar vēsturi” katru gadu 16. 
martā (vieniem tā ir varoņu godināšanas, citiem „fašistu slavināšanas” diena) vai 
9. maijā (vieni svin Uzvaras svētkus, citiem šis datums ir spilgtākais padomju 
okupācijas simbols). Filmas galvenais mērķis ir parādīt šīs „vēstures cīņas” un 
noskaidrot to iemeslus, un vienlaikus meklēt ceļu uz tolerantākas un vienotākas 
vēstures apziņas un izpratnes veidošanos Latvijā.  
 
Lai panāktu filmas sižeta dinamismu un pēc iespējas precīzāk demonstrētu 
mūsdienu Latvijas sabiedrības bieži vien atšķirīgo vēsturisko apziņu un līdz ar to 
nereti pretrunīgos priekšstatus par mūsu valsts vēsturi, meklējām trīs dažādu 
tautību, vēsturiskās pieredzes un politiskās pārliecības cilvēkus, kuru likteņi 
vairāku gadu desmitu garumā un viņu šodienas pozīcija pagātnes un nākotnes 
skatījumā, varētu kalpot kā savdabīgs Latvijas sabiedrības „šķērsgriezums” 
mūsdienās. Apzināti izvairījāmies no iespējas filmā portretēt pretējās pusēs 
karojošos karavīrus (leģionārus un sarkanarmiešus), ņemot vērā, ka par viņiem 
pēdējos gados jau bija uzņemtas vairākas dokumentālās filmas („Kurzemes zvans” 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

2 

(1995), „Sarkanais un brūnais” (1999), „Latviešu leģions” (2000) u.c.). Svarīgs 
faktors mūsu filmas varoņu izvēlē izrādījās viņu unikālā personīgā klātbūtne 
dažādos ar padomju un nacistu okupāciju saistītos notikumos un to norises 
vietās, kā arī šo cilvēku atklātība, emocionalitāte un uzticēšanās filmas 
veidotājiem.  
 
Latvieša Kurta Grīnupa (1919-2009) (mira vairākus mēnešus pirms filmas 
pirmizrādes) vārds mums bija pazīstams pēc vairākiem rakstiem presē un viņa 
atmiņu grāmatas „Cauri komunistu ellei” (2005). Bija zināms, ka viņš ir vienīgais 
mūsdienās dzīvais aculiecinieks, kurš 1941. gada 1. jūlijā bija ieradies Rīgas 
Centrālcietumā, starplaikā starp PSRS armijas aiziešanu un Vācijas karaspēka 
atnākšanu, un bija viens no pirmajiem, kurš konstatēja padomju drošības iestāžu 
nesen steigā nogalināto cilvēku iznīcināšanas vietu cietuma teritorijā. Kurts 
izrādījās arī viens no vairākiem padomju pretizlūkošanas iestādes „SMERŠ” 
cietumā Rīgā, Amatu ielā politieslodzītajiem, kurš varēja pastāstīt arī par šo 
plašākai sabiedrībai mūsdienās vēl maz zināmo ieslodzījuma vietu un tajā 
nonākušajiem latviešu patriotiem. 
 
Ar krievu Vitāliju Ļeonovu (1932) mēs iepazināmies filmēšanas grupas 
izbraukuma laikā uz „Draudzības kurgānu” Latvijas, Krievijas un Baltkrievijas 
robežu krustojumā, vietā, kur kopš 1959. gada notiek ikgadēji padomju partizānu 
tikšanās pasākumi. Mūs patiesi aizkustināja Vitālija stāsts par viņa dzimtās sādžas 
iznīcināšanu nacistu soda ekspedīcijā 1943. gadā martā Latvijas-Krievijas 
pierobežā, un šī tolaik desmitgadīgā zēna, viņa četrgadīgās māsiņas un tikai 
pusotru gadu vecā mazā brālīša un viņu mātes nonākšana Salaspils nometnē un 
viņu tālākais liktenis. Izvēloties Vitāliju par vienu no mūsu filmas varoņiem, mēs 
ņēmām vērā arī sabiedrībā aktuālās diskusijas par Salaspils nometni (statuss, 
ieslodzījuma apstākļi, ieslodzīto un bojāgājušo skaits u.c.), bet it īpaši Vitālija 
sirsnīgumu, atklātumu un cilvēciskumu.  
 
Ar ebreju Eduardu Andersu (1926) bijām tikušies Latvijas Okupācijas muzeja 
Vēstures un zinātnes komisijas darba sēdēs, un mums bija zināms viņa lielais 
ieguldījums bojāgājušo Liepājas ebreju vārdu apzināšanā grāmatā „Jews in 
Liepāja, Latvia 1941-45. A Memorial Book” (2001) un viņu piemiņas iemūžināšanā 
Līvas kapos Liepājā. Uzzinot par Eduarda centieniem ar satelītuzņēmumu 
palīdzību identificēt 1941. gada 15.-17. decembrī Šķēdes kāpās notikušās ebreju 
masu iznīcināšanas vietu, kā arī tuvāk iepazīstoties ar viņa biogrāfiju, t.sk. 
faktiem, ka viņam pašam tikai laimīgas nejaušības dēļ bija izdevies izvairīties no 
bojāejas Šķēdes akcijā, mēs lūdzām viņu kļūt par vienu no mūsu filmas varoņiem.   
 
Mūsuprāt, dokumentālā filma „Pretrunīgā vēsture” dokumentē un risina 
problēmas, kas lielākoties ir atstātas pašplūsmā mūsdienu Latvijas publiskajā un 
polarizētajā informatīvajā telpā, atklāti un pēc iespējas daudzpusīgi parādot 
pretrunas, kas pastāv mūsdienu sabiedrībā. Filma atklāti un godīgi stāsta un rāda 
ne tikai kādas atsevišķas sabiedrības daļas, bet gan dažādu tautību un dažādu 
vēstures laikabiedru pieredzēto un viņu situāciju mūsdienu Latvijas valstī, kur nu 
jau gandrīz 70 gadus pēc Otrā pasaules kara beigām un 20 gadus pēc valstiskās 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

3 

neatkarības atjaunošanas viņi un viņu pēcnācēji - visi ir mūsdienu Latvijas 
sabiedrības locekļi. Šodien Latvijā bieži vien vērojamā neobjektīva un polarizēta 
vēstures notikumu uztvere ir sava veida „bumba ar laika degli”, kas var radīt 
negatīvu iespaidu uz Latvijas sabiedrības attīstību nākotnē. Šī bīstamība slēpjas 
tur, ka šāda bieži vien pretēja un pat savstarpēji naidīga Latvijas vēstures izpratne 
un interpretācija tiek nodota no paaudzes paaudzē ģimenēs, skolās, masu 
informācijas līdzekļos u. tml. Tāpēc mums svarīgs uzdevums ir sniegt sabiedrībai 
pēc iespējas daudzpusīgu informāciju, pretstatīt dažādus viedokļus, meklējot 
patiesību un veicinot labāku savstarpēju saprašanos ja ne vecākajā, tad vidējā un 
jaunajā paaudzē, kas veido un veidos Latvijas sabiedrību nākotnē. 
 
Pēc sava satura dokumentālā filma „Pretrunīgā vēsture” var izrādīties interesanta 
un pieprasīta ne tikai Latvijas, bet arī ārzemju sabiedrībā, jo filmā parādītie 
notikumi visciešākā veidā ir saistīti ar Vācijas un Krievijas un to Otrā pasaules 
kara laikā okupēto valstu un tautu vēsturi un diskusijām par Hitlera un Staļina 
totalitāro režīmu noziegumiem šodien. Filma „Pretrunīgā vēsture” var veicināt 
interesi starptautiskajā sabiedrībā, kurai ir aktuālas ne tikai vēstures, bet arī 
mūsdienu demokrātijas un multikulturālās sabiedrības pastāvēšanas problēmas. 
Latvija, neskatoties uz tās sabiedrības nacionālo un „vēsturisko” sašķeltību, var 
kalpot kā labs piemērs, kā pastāvošās problēmas ir iespējams risināt salīdzinoši 
„mazsāpīgi”, vienlaikus gan kļūstot par ES un NATO dalībvalsti, gan cenšoties 
normalizēt un veidot pragmatiskas attiecības ar Krieviju, kur tieši dažāda izpratne 
par nesenās vēstures jautājumiem, bieži vien spēlē visai svarīgu lomu.  
 
Papildus aprakstus un recenzijas par filmu un tās problemātiku: 
D. Tāfelberga. Saprast arī citu vēsturisko pieredzi // Kurzemnieks, 2010., 20. 
maijs.  
T. Treibergs. Nopucētais ābols // Kultūras Forums, 2010., 21.-28. maijs. 
N. Naumanis. Bez konfrontācijas // Diena: Kultūras Diena, 2010., 29. maijs. 
I. Lagzdiņa. Nepieradināmā vēsture // Brīvā Latvija, 2010., 12.-18. jūnijs. 
U. Adamaite. Tas ir zināšanu trūkums // Diena: Kultūras Diena, 2012., 2. marts. 
 
II. Jēdzieni un papildus fakti par filmā minētajiem notikumiem 
 
„Soda ekspedīcijas” - Padomju Savienībā un mūsdienu Krievijā tautas 
vēsturiskajā apziņā nostiprinājies apzīmējums nacionālsociālistiskās Vācijas 
okupācijas varas veiktajām, t.s. partizānu apkarošanas akcijām Krievijas, 
Baltkrievijas u.c. teritorijās. No 1942. līdz 1944. gadam lielākoties Baltkrievijā 
notika 55 lielās partizānu apkarošanas akcijas. To mērķis bija konkrētā teritorijā 
izbeigt partizānu darbību, iznīcinot partizānus un viņu tiešos atbalstītājus, 
ebrejus un darba nespējīgas personas, konfiscējot lopus un pārtiku, nodedzinot 
ciemus, bet darbaspējīgos cilvēkus nosūtot kā austrumu strādniekus (Ostarbeiter) 
darbos uz Vāciju. Filmā pieminētā soda ekspedīcija 1943. gada martā notika 
Sebežas rajonā Krievijā netālu no Latvijas un Baltkrievijas robežas, un bija lielās 
partizānu apkarošanas akcijas „Ziemas burvība” (Winterzauber) (norisinājās no 
1943. gada 15. februāra līdz 2. aprīlim Baltkrievijā) sastāvdaļa.     Tās laikā tika 
nodedzināti 50 ciemi, 763 mājas, un nogalināti 124 civiliedzīvotāji, bet visas 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

4 

akcijas „Ziemas burvība” laikā nogalināja 3904, bet deportēja 7465 cilvēkus, no 
kuriem ap 2000 uz laiku nonāca ieslodzījumā Salaspils nometnē.   
 
„Partizāni” - cilvēki, kas piedalās bruņotā cīņā ienaidnieka aizmugurē kara laikā 
vai okupācijas režīma apstākļos. 1907. gada Hāgas konvencija un 1949. gada 
Ženēvas konvencija par karagūstekņiem nosaka, ka partizāns ir partizānu kara 
dalībnieks - persona, kas, neietilpstot regulārā karaspēkā, bruņoti cīnās pret 
okupācijas režīmu. Kara darbības likumi, tiesības un pienākumi attiecas ne tikai 
uz armiju, bet arī uz zemessardzi vai bruņotām brīvprātīgām vienībām, ja tās 
ievēro karadarbības likumus. Kombatants ir persona, kas pieder karojošo pušu 
bruņotajiem spēkiem un kam ir tiesības piedalīties karadarbībā pret militāro 
pretinieku, ievērojot karadarbības likumus. Pretējās karojošās puses gūstā 
nonākušie kombatanti nevar tikt tiesāti par piedalīšanos karadarbībā pret 
bruņotajiem pretiniekiem. Šo noteikumu pārkāpums ir starptautisks noziegums 
un tiek izvērtēts ar krimināllikumu palīdzību. Otrā pasaules kara laikā abas 
karojošās puses – Vācija un PSRS šīs konvencijas neievēroja. Otrā pasaules kara 
un pēckara laikā Latvijā darbojošos partizānu apzīmēšanai lieto apzīmējumus 
„padomju partizāni” un „nacionālie partizāni”, kas izriet no to cīņas mērķiem - 
par padomju vai neatkarīgas Latvijas valstiskumu. Pēdējos gados padomju 
partizānu apzīmēšanai historiogrāfijā tiek lietots arī jēdziens „PSRS kaujinieki”, 
lai uzsvērtu to organizatorisko, vadības, pakļautības, apgādes u.c. saikni ar PSRS. 
 
„Baigais gads” - latviešu tautas vēsturiskajā apziņā nostiprinājies apzīmējums 
1940.-1941. gada padomju okupācijas periodam, kura laikā Latvija zaudēja savu 
valstisko neatkarību un piedzīvoja represijas pret tās iedzīvotājiem. Laikā no 1940. 
gada 17. jūnija līdz 1941. gada 22. jūnijam, Latvijā apcietināja 3353 cilvēkus, t.sk. 
lielu daļu bijušo Latvijas Republikas amatpersonu, to skaitā Valsts prezidentu un 
citus valdības locekļus Apsūdzības balstījās uz Krievijas PFSR Kriminālkodeksa 
58. pantu, kas paredzēja sodus par t.s. „kontrrevolucionāriem noziegumiem”, to 
skaitā par „Dzimtenes nodevību”, ar to domājot Padomju Savienību. Daļu 
apcietināto notiesāja Latvijā, taču daudzus, karam sākoties, izveda uz PSRS 
ieslodzījuma vietām, kur turpināja izmeklēšanu un piesprieda sodus. Cilvēku 
masveida slepkavības notika Rīgas Centrālcietumā, Dreiliņos, Stopiņos, Baltezerā, 
Katlakalnā un citās vietās. 1940.-1941. gadā arestēja, nogalināja un represēja ap 26 
000 Latvijas iedzīvotāju.  Represijas savu kulmināciju sasniedza 1941. gada 13./14. 
jūnijā, kad vienas nakts laikā norisinājās masveidīga un vardarbīga Latvijas 
iedzīvotāju deportācija. Uz PSRS aizveda 15 443 Latvijas iedzīvotājus – vīriešus, 
sievietes un bērnus.  
 
„Smerš” - 1943. gada aprīlī PSRS Valsts aizsardzības komiteja uz bijušo PSRS 
Iekšlietu Tautas komisariāta sevišķo daļu pārvaldes bāzes izveidoja 
pretizlūkošanas pārvaldi SMERŠ (saīsinājums no „Смерть шпионам” (“Nāvi 
spiegiem”). Tai bija jānodarbojas ar cīņu pret spiegošanu, diversijām, ārzemju 
izlūkdienestu un pretpadomju elementu teroristisku un cita veida graujošu 
darbību Sarkanās armijas un Jūras kara flotes daļās un iestādēs, kā arī jānovērš 
Dzimtenes nodevība un kaitniecība frontē. Līdz ar Latvijas reokupāciju 
1944./1945. gadā te ieradās ar plašām pilnvarām apveltītas SMERŠ apakšvienības, 

http://lv.wiktionary.org/wiki/cilv%C4%93ks


 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

5 

kas darbojās paralēli Latvijas PSR drošības iestādēm. Pēc nacistiskās Vācijas 
kapitulācijas 1945. gada 8. maijā tās organizēja un vadīja arī visu 16-60 gadus veco 
vīriešu filtrāciju Kurzemē. Kopumā 1944.-1946. gadā SMERŠ politiskajās represijās 
Latvijā cieta simtiem nevainīgu cilvēku. 1946. gada maijā pretizlūkošanas 
institūcijas reorganizēja, tai skaitā SMERŠ struktūras padomju karaspēkā nodeva 
PSRS Valsts drošības ministrijas pārziņā. 
 
„Žīdi” - ebreju tautības cilvēku tradicionāli vēsturisks apzīmējums latviešu 
valodā. PSRS okupācijas periodā 1940.-1941. gadā, un it īpaši pēc Otrā pasaules 
kara tā vietā lielākoties tiek lietots apzīmējums "ebreji", jo vārdu "žīdi" ļoti 
negatīvā nozīmē izmantoja nacistu antisemītiskajā propagandā un Holokaustā. 
Vienlaikus, ņemot vērā, ka līdz ar PSRS okupāciju Latvijā iebrauca ebreji no 
Ukrainas, Krievijas un citām padomju republikām, tika pārņemta krievu valodas 
tradīcija izvairīties no vārda жид, kas krievu valodā tiek uzskatīts par rupju 
ebrejus aizvainojošu apzīmējumu. 
 
„Fašisti” - Padomju Savienībā un mūsdienu Krievijā tautas vēsturiskajā apziņā 
nostiprinājies apzīmējums nacionālsociālistiskās Vācijas okupācijas varas, tās 
politisko, militāro u.c. pārstāvjiem. Nereti tiek lietots, apzīmējot, jebkuras ar 
nacismu saistītas patiesas vai iedomātas izpausmes. Filmas kontekstā no 
krievvalodīgo protestētāju puses šādi tiek saukti 16. marta latviešu leģionāru 
atceres dienas dalībnieki. Šāds apzīmējums ir nekorekts, jo absolūtais vairums 
Vācijas bruņoto spēku rindās karojošo latviešu leģionāru tur nonāca 
pretlikumīgas mobilizācijas rezultātā, pārkāpjot 1907. gada Hāgas starptautisko 
konvenciju, kas aizliedza okupētājvalstīm iesaukt iekaroto valstu iedzīvotājus. 
Latviešu leģionāru cīņas mērķis bija otrreizējās padomju okupācijas nepieļaušana 
un Latvijas valstiskuma atjaunošana, nevis cīņa par fašisma ideju piepildīšanu. 
Attiecībā uz nacionālsociālistisko Vāciju korektāks apzīmējums būtu „nacisms” 
nevis „fašisms”, jo: 
 
Nacionālsociālisms (vācu val. - Nationalsozialismus) jeb saīsināti nacisms bija 
politiska kustība, kura radās 1919. gadā Vācijā, izveidojoties 
Nacionālsociālistiskajai Vācu Strādnieku Partijai (NSDAP), kā arī šīs kustības 
doktrīna. Nacionālsociālisms bieži tiek uzskatīts par fašisma formu vai variāciju. 
NSDAP savu doktrīnu sākotnēji formulēja 25 punktu nacionālā sociālisma 
programmā. Nacisma galvenie elementi bija antiparlamentālisms, 
panģermānisms, rasisms, kolektīvisms, eigēnika, antisemītisms, antikomunisms, 
totalitārisms, kā arī pretošanās gan ekonomiskajām, gan politiskajam 
liberālismam. Nacionālsociālismu visbiežāk saista ar Ādolfu Hitleru, kurš bija šīs 
ideoloģijas pazīstamākais pārstāvis. Kopš 1921. gada viņš vadīja NSDAP, kura 
pārstāvēja nacionālsociālisma idejas. NSDAP nāca pie varas tā sauktajā Veimāras 
republikā demokrātisku vēlēšanu ceļā 1933. gadā. Neilgā laikā tā izmantojot savu 
varu kļuva par vienīgo partiju Vācijā un izveidoja totalitāru režīmu. Šo periodu 
Vācijas vēsturē mēdz saukt par Trešo reihu. Tā pastāvēšana beidzās līdz ar Trešā 
reiha sakāvi Otrajā pasaules karā. 
 



 Latvijas vēstures mantojums. Pagātne. Šodiena. 

                        

6 

Fašisms (itāļu val. - Fascismo) bija labēja, autoritāra politiskā kustība, kas no 
1922. līdz 1943. gadam bija valdošā Itālijā ar līderi Benito Musolini. Lai arī termins 
galvenokārt tiek attiecināts uz Itāliju, tas bieži tiek izmantots, lai raksturotu 
līdzīgas politiskās kustības, tai skaitā nacismu, kas laikā starp Pirmo un Otro 
pasaules karu bija plaši izplatītas Eiropā - Ungārijā, Rumānijā, Spānijā u.c. 
Fašisma ideoloģiju raksturo spēcīga centrālā vara, kas nepieļauj opozīcijas 
izveidošanos, autoritārs vadonis un iejaukšanās pilsoņu privātajā dzīvē, 
militarizācija, agresīva ārpolitika, radikāls nacionālisms, represijas pret 
politiskajiem pretiniekiem. Fašisms sevi pretstatīja gan liberālajam kapitālismam, 
gan marksismam un komunismam, un proponēja spēcīgas valsts primaritāti pret 
personību un korporatīvu valsti un šķiru sadarbību šķiru cīņas vietā. Plaši 
izmantoja propagandu un populismu savu mērķu sasniegšanai. Lai arī nekad nav 
pastāvējis precīzas "fašisma" definīcijas, tas kļuva par daudz vispārīgāku 
apzīmējumu, kuru lietoja attiecībā uz veselu virkni autoritāru politisko 
ideoloģiju, partiju un politisko sistēmu. 
  
 
Papildus informāciju par filmā attēlotiem vēsturiskiem notikumiem: 
K. Grīnups. Cauri komunistu ellei. - Rīga, 2005. 
E. Anderss. Latviešu vidū holokausta laikā. - Rīga, 2011. (izdota arī krievu val.) 
В. Леонов. Взгляд на биографию. - Рига, 2011. 
 
U. Neiburgs. Baltie krusti čekas upuriem // Latvijas Avīze: Mājas Viesis, 2006., 30. 
jūnijs. 
A. Ezergailis. Holokausts vācu okupētajā Latvijā 1941-1944. - Rīga, 1999., 327.-342. 
lpp.  
R. Rozets. Dokumentējot holokaustu: Sķēdes akcija // Diena, 2004., 3. jūlijs. 
K. Kangeris. Latviešu policijas bataljoni lielajās „partizānu apkarošanas” akcijās // 
Totalitārie okupācijas režīmi Latvijā 1940.-1964. gadā (Latvijas Vēsturnieku 
komisijas raksti, 13. sēj.). - Rīga, 2004., 350.-352. lpp. 
U. Neiburgs. Salaspils paplašinātais policijas cietums un darba audzināšanas 
nometne nacionālsociālistiskās Vācijas okupētajā Latvijā // Akadēmiskā Dzīve, 
2007., Nr. 44, 47.-54. lpp 
K. Kangeris, U. Neiburgs, R. Vīksne. Salaspils nometne: vēstures avoti un 
historiogrāfiskais materiāls // Okupācijas režīmi Baltijas valstīs 1940-1991 (Latvijas 
Vēsturnieku komisijas raksti, 25. sēj.). - Rīga, 2009. - 200.-234. lpp. 
U. Neiburgs. Amatu ielas noslēpums // Latvijas Avīze: Mājas Viesis, 2007., 9. 
februāris. 
 

Dr.hist. Uldis Neiburgs 
 

http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lab%C4%93js&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Autorit%C4%81risms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Politika
http://lv.wikipedia.org/wiki/It%C4%81lija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Benito_Musolini
http://lv.wikipedia.org/wiki/NSDAP
http://lv.wikipedia.org/wiki/Pirmais_pasaules_kar%C5%A1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Otrais_pasaules_kar%C5%A1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Ung%C4%81rija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Rum%C4%81nija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Sp%C4%81nija
http://lv.wikipedia.org/wiki/Nacion%C4%81lisms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Liber%C4%81lisms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Kapit%C4%81lisms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Marksisms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Komunisms
http://lv.wikipedia.org/wiki/Valsts
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Korporat%C4%ABva_valsts&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0%C4%B7iru_sadarb%C4%ABba&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0%C4%B7iru_c%C4%AB%C5%86a&action=edit&redlink=1
http://lv.wikipedia.org/wiki/Propaganda
http://lv.wikipedia.org/wiki/Populisms
http://www.irliepaja.lv/lv/raksti/tag:Eduards-Anderss/
http://www.irliepaja.lv/lv/raksti/tag:Latviesu-vidu-holokausta-laika/











